МЭРИЯ ГОРОДА МАГАДАНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 22 апреля 2013 г. № 1590

Об утверждении порядка предоставления гражданам,

проживающим на территории муниципального образования

«Город Магадан», бесплатной юридической помощи

В целях обеспечения прав граждан на бесплатную юридическую помощь,

реализации положения Федерального закона от 21 ноября 2011 года № 324-ФЗ «О

бесплатной юридической помощи в Российской Федерации», в соответствии с

Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах

организации местного самоуправления в Российской Федерации», решением

Магаданской городской Думы от 25 декабря 2012 года № 93-Д «Об оказании

бесплатной юридической помощи гражданам на территории муниципального

образования «Город Магадан», руководствуясь статьями 34.1 и 45 Устава

муниципального образования «Город Магадан», мэрия города Магадана

постановляет:

1. Утвердить Порядок предоставления гражданам, проживающим на

территории муниципального образования «Город Магадан», бесплатной

юридической помощи согласно приложению.

2. Опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информации.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

И.о. мэра города Магадана

С.В.АБРАМОВ

Приложение

к постановлению

мэрии города Магадана

от 22.04.2013 № 1590

Порядок

предоставления гражданам, проживающим на территории

муниципального образования «Город Магадан»,

бесплатной юридической помощи

1. Настоящий Порядок регулирует вопросы предоставления гражданам,

проживающим на территории муниципального образования «Город Магадан» (далее

- граждане), бесплатной юридической помощи в виде правового информирования,

правового консультирования в письменной и устной форме (далее - юридическая

помощь).

2. Юридическая помощь предоставляется гражданам, относящимся к

категориям, определенным частью 1 статьи 20 Федерального закона от 21 ноября

2011 года № 324-ФЗ «О бесплатной юридической помощи в Российской Федерации»

(далее - Федеральный закон «О бесплатной юридической помощи в Российской

Федерации»).

3. Граждане, претендующие на получение юридической помощи, представляют

в мэрию города Магадана:

1) заявление об оказании юридической помощи с указанием вопроса, по

которому гражданин желает получить юридическую помощь (в случае обращения за

оказанием юридической помощи в письменной форме);

2) документ, удостоверяющий личность гражданина (если от имени гражданина

действует лицо, являющееся его представителем в соответствии с

законодательством Российской Федерации, то дополнительно представляются

документ, удостоверяющий личность представителя, и документ, подтверждающий

соответствующие полномочия);

3) документ, подтверждающий принадлежность гражданина к определенной

категории в соответствии с пунктом 2 Порядка.

4. Для получения юридической помощи граждане предоставляют подлинники и

копии документов, указанных в пункте 3 Порядка.

В случае направления документов, указанных в пункте 3 Порядка, почтовым

отправлением подлинники документов не направляются, удостоверение верности

копий прилагаемых документов и свидетельствование подлинности подписи на

заявлении осуществляются в установленном федеральным законодательством

порядке.

Днем предоставления документов, указанных в пункте 3 Порядка, считается

день их регистрации в мэрии города Магадана. Указанные документы

регистрируются в день их поступления.

5. Предоставление юридической помощи осуществляет правовое управление

мэрии города Магадана (далее - Управление).

Лица, оказывающие юридическую помощь, должны соответствовать

квалификационным требованиям, содержащимся в статье 8 Федерального закона «О

бесплатной юридической помощи в Российской Федерации».

6. Юридическая помощь предоставляется в следующем порядке:

6.1. В устной форме оказание юридической помощи осуществляется на личном

приеме граждан, который проводится Управлением. Содействие в составлении

заявлений, жалоб, ходатайств и иных документов от имени обратившегося

гражданина по вопросам, относящимся к компетенции органов местного

самоуправления, осуществляется путем предоставления образцов соответствующих

документов, разъяснения порядка их составления и подачи.

Прием граждан осуществляется каждый четверг месяца с 14.00 до 16.00 часов

по адресу: город Магадан, улица Горького, дом 1, кабинет № 102.

Содержание устного вопроса заносится в карточку личного приема гражданина

в день личного приема, в которой также отражается краткое содержание устной

консультации.

6.2. Письменные обращения граждан (в том числе, поступившие посредством

электронной почты) регистрируются в соответствующем органе мэрии города

Магадана и подлежат рассмотрению в порядке и сроках, установленных

Федеральным законом от 2 мая 2006 года № 59-ФЗ «О порядке рассмотрения

обращений граждан в Российской Федерации».

6.3. Правовое информирование осуществляется посредством размещения

информационных материалов по вопросам, относящимся к компетенции органов

местного самоуправления, в средствах массовой информации, в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» и иными способами.

7. Основаниями для отказа в предоставлении юридической помощи являются:

1) отсутствие у гражданина права на получение юридической помощи;

2) непредставление или представление не в полном объеме документов,

указанных в пункте 3 Порядка;

3) наличие в представленных документах недостоверных сведений;

4) вопрос, поставленный в заявлении, относится к категории предусмотренной

пунктом 4 решения Магаданской городской Думы от 25 декабря 2012 года № 93-Д

«Об оказании бесплатной юридической помощи гражданам на территории

муниципального образования «Город Магадан».

При обращении гражданина за оказанием юридической помощи в письменной

форме Управление уведомляет гражданина о причинах отказа в предоставлении

юридической помощи в письменном виде в течение 5 рабочих дней со дня

поступления документов, указанных в пункте 3 Порядка.

При обращении гражданина за оказанием юридической помощи в устной форме

специалист Управления, осуществляющий личный прием граждан, уведомляет

гражданина о причинах отказа в предоставлении юридической помощи в устной

форме в день личного приема, о чем в карточку личного приема заносится

соответствующая запись.

8. Споры по вопросам оказания юридической помощи разрешаются в порядке,

установленном законодательством.